
m_3_bin_priklady 16.3.2021 1/4 

Binomická věta (5) 

1. Obecná binomická věta 

1) Napište obecnou binomickou větu: 
VH: 

( ) nnnkknnnnnn
ba

n

n
ba

n

n
ba

n

n
ba

kn

n
ba

n
ba

n
ba

n
ba

n
ba 011223322110

12
.....

3210 






+








−
+









−
++









−
++







+






+






+






=+ −−−−−−
 

 

2. Základní binomický rozvoj I. 

1) Určete: 
6)( yx +  

VH: ..156 56 ++ yxx  
2) Určete: 

5)( yx +  

Sb-MM: 54322345 510105 yxyyxyxyxx +++++ str.86/3.1-a) 
3) Určete: 

5)( ba +  

Sb-rce: 54322345 510105 babbababaa +++++ …str64/5.18-1) 
4) Určete: 

7)1( m−  

Sb-rce: 765432 72135352171 mmmmmmm −+−+−+− …str64/5.18-2) 
5) Určete: 

5)3( yx −  

Sb-MM: 54322345 2434052709015 yxyyxyxyxx −+−+− …str.86/3.1-b) 
6) Určete: 

5)2( yx −  

VH: 54322345 1040808032 yxyyxyxyxx −+−+−  
7) Určete: 

42 )3(
y

x −  

Sb-MM: 432

23 14 169621621681
yy

x

y

x
y
xx +−+− …str.86/3.1-c) 

 

3. Základní binomický rozvoj II. 

1) Určete: 
4)321( −  

Sb-MM: 3104217 − …str.86/3.1-d) 
2) Určete: 

4)32( +  

VH: 2132193 +  
3) Určete: 

5)32( −  

VH: 3209362 −  

m_3_bin_priklady 16.3.2021 2/4 

4) Určete: 
4)25( −  

VH: 572161−  
5) Určete: 

5)32( −  

VH: 2589843 +−  
6) Určete: 

5)122( +  

VH: 2298401+  
 

4. Užití binomické věty I 

1) Určete pátý člen binomického rozvoje výrazu: 

( )12231 x+  

Sb-rce: 840095x …str.64/5.21-a) 
2) Určete třetí člen binomického rozvoje výrazu: 

( )1322 x−  

VH: 4159744x  
3) Určete čtvrtý člen binomického rozvoje výrazu: 

( )122+x  

Sb-MM: 91760x …str.86/3.2-a) 
4) Určete čtvrtý člen binomického rozvoje výrazu: 

( )733 x−  

VH: 92835x−  
5) Určete šestý člen binomického rozvoje výrazu: 

( )824 x−  

VH: 103584x−  
 

5. Užití binomické věty II 

1) Určete jedenáctý člen binomického rozvoje výrazu: 
14

2

2

1







 +
x

x  

VH: 21024
1001

x
 

2) Určete čtvrtý člen binomického rozvoje výrazu: 
9

23

1







 +
x

x  

VH: 9
28  

3) Určete pátý člen binomického rozvoje výrazu: 
10

2

3

1







 +
x

x  

VH: 27
70 8

x  



m_3_bin_priklady 16.3.2021 3/4 

4) Určete třetí člen binomického rozvoje výrazu: 
12

22

1







 +
x

x  

VH: 2
33 6

x  

 
 

6. Určení binomického členu 

1) Kolikátý člen daného binomického rozvoje obsahuje 7
x : 

8
2 1

2 






 +
x

x  

Sb-MM: tý−4 …str.86/3.4 

2) Kolikátý člen daného binomického rozvoje obsahuje 6
x : 

( )121+x  
Sb-MM: tý−7 …str.86/3.2-b) 

 

7. Určení binomického koeficientu 

1) Určete koeficient daného binomického rozvoje, který je u 2
x : 

( )10
32 x+  

Sb-rce: 33606 =k …str.65/5.22-a) 
2) Určete koeficient daného binomického rozvoje, který je u absolutního členu: 

12

3 2







 +
x

x  

Sb-rce: 17603=k …str.65/5.22-b) 
3) Určete koeficient daného binomického rozvoje, který je u 6−

x : 
10

3 2







 −
x

x  

VŠE: 102157 ⋅−=k  
4) Určete koeficient daného binomického rozvoje, který je u 7

x : 
8

22







 − x
x

 

VŠE: 6275 ⋅−=k  
5) Určete koeficient daného binomického rozvoje, který je u 2−

x : 
11

2







 −
x

x  

VŠE: 52
5

11
5 ⋅








−=k  

6) Určete koeficient daného binomického rozvoje, který je u 9
x : 

11
34

2

1







 − x
x

 

m_3_bin_priklady 16.3.2021 4/4 

VŠE: 42
5

11
5 








−=k  

7) Určete koeficient daného binomického rozvoje, který je u 11
x : 

10
2 1








 −
x

x  

VŠE: 







−=

3

10
3k  

8) Určete koeficient daného binomického rozvoje, který je u 7
x : 

8
22







 + x
x

 

VŠE: 32
5

8
5 ⋅








=k  

9) Určete koeficient daného binomického rozvoje, který je u x : 
11

1







 −
x

x  

VŠE: 







−=

3

11
3k  

10) Určete koeficient daného binomického rozvoje, který je u 6
x : 

10
31







 − x
x

 

VŠE: 







=

4

10
4k  

11) Určete koeficient daného binomického rozvoje, který je u 1−
x : 

7
1








 − x
x

 

VŠE: ´
4

7
4 








=k  

 
 


